
P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

INFORMACIJOS
HANNOVER-KLEEFELD, HEGELSTRASSE 6 - TELEFON 51954

Nr.43/44 ( 66-67 ) 1953 m* spalio mėni 28 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra savaitinis 
Krašto Valdybos Organas,skiria
mas spaudai,rankraščio teisėmis.

Hedakcijos,pasinaudojanoios čia 
dedamomis žiniomis ir straips
ni a is, maloni ai prašomos nurodyti 
šaltinį: PLB Vok.’’Informacijos”.

LIETUVIŲ BEERUOMENŠ VOKIETIJOJE

Gimnazijos rėmėjų būreliai

Didžiulėje gimnazijos rėmėjų ir jų vadovų šeimoje pasitaiko 
įdomių,paties gyvenimo arba tų žmonių iniciatyva sukartų,dalykų.

Visų pirma, tai du kraštutinumai »Susi rašinėjimą vedant ne 
kartą tenka susilaukti »pavi,tokį atsakymą; J.ylevaitis,Chicago 29, 
rašo; ’’Vasario 16 Gimnazijos rėmėjų būrelį įtr. 15 sudarau aš pats 
vienas".Vadinasi , tai jau nebėra koks rėmėjų būrelis,bet tikras moks
leivio globėj as.Antras kr aštutinumas, tai kelių ar net keliolikos bū
relių vienas vadovas.

Paskutiniuoju atžvilgiu ypatingą vietą šioje geraširdžių pa
triotų idealistų šeimoje užima kun. B.Sugintas.Tai yra 12 būrelių ar
ba 240 rėmėjų vadovas.Šio garbingojo vadovo darbą nors šiek tiek pa
vaizduoja jo paties paskutinio laiško kuklūs žodžiai;

"Grįžau iš Cleveland’o,Ohio,kur pavadavau du atostogaujančius 
kunigus.Teko skubiai padirbėti ir išlakstyti visas Chicagos plačias 
padanges berenkant narių mėnesinius mokesčius iš 240 nariuko be to, 
reikėjo ir adresus patikrint!,o kartais ir nemažai vargo būna,kol 
susirandi savo nariusikai kurie pasikeičia butą ar į kitą rajoną iš
sikelia ir nepalieka adreso... Tad žaibiškai teko lakstyti po visą 
miestą,kol surinkau už du mėnesius iš 12 būrelių 480

Dar gražesnė to paties laiško lakoniška pastaba:

"Berenkant nario mokesčius iš 12 būrelių,pavyko pripuolamai 
suorganizuoti ir 13 būrelį,kuris dar nėra "Drauge" paskelbtas,© jau

1



- 2 -

šis tryliktas būrelis pradeda veikti nuo š.m.rugsėjo 1 d.”

Nesistebėsime,jei kit«7- kartą, berenk ant mokesčius jau iš 
13 būrelių,'‘pripuolamai "susiorganizuos dar ir keturioliktas ir 1.1., 
nes gerb.kun.Suginto"žaibiškumui",atrodo,ribų nėra.

Įdomus yra, pav., būreli o Nr.89,kurĮ sudaro tik trys asmenys: 
Jonas Maliorius,Balys Pakštas ir Stepas Juodvalkis,vi s i trys Lietuvių 
Auditorijos Čikagoje seimininkai ./arba kun. J. Burkaus vadovaujamas 84- 
tas būrelis,kurį sudaro tik kunigai.

Neužmiršo savo prieš emigravimą vadovautos gimnazijos ir 
dr .A.Palaitis.Su didele energija ir pasišventimu plačioje naujosios 
tėvynės apylinkė je,Racine,Kenosha ir Waukegan,jis vadovauja šešiems 
rėmėjų būreliams.Be šito tikrai didelio ir našaus darbo,dr.Palaitis 
rūpinasi ir Vokietijos vargo mokyklomis,sumani ai ir energingai talki
ninkaudamas ir joms reikalingų lėšų sutelkti.

Buvęs Vokietijos Krašto Valdybos narys ir švietimo inspek
torius Pr.Karai!us,vos spėjęs nugalėti pirmuosius Įsikūrimo rūpesčius, 
jau vadovauja vienam rėmėjų būreliui ir ateityje žada daugiau pasidar
buoti gimnazijos labui.

Buvęs LRK gen.įgaliotinis Vokietijoje,p.V.Augulis,vadovauja 
Čikagoje būreliui Nr.65.

Evangelikų atstovas Vasario 16 Gimnazijos kuratorijoje

Lietuvių Evangelikų Liuterįonių Vyriausios Bažnyčios Tary
bos pirmininkas,senj.kun.A.Keleris,lietuvių Evangelikų Liuterionių 
Tremties Bažnyčios atstovu Vasario 16 Gimnazijos kuratorijoje paskyrė 
kun.Petrą Simukėną, gy venan t Į Wi e sb adė ne .

Nauja Vasario 16 Gimnazijos mokytoja

Lietuvių kalbai dėstyti parengiamosiose ir žemesnėsėse gim
nazijos klasėse paskirta ponia Albina Gavelienė-Dumbliauskaitė.Ponia 
Gavelienė 1940 m.yra baigusi Marijampolės Mokytojų Seminar!ją.Jos šei
ma yre. išemigravusi į JAV,o ji,dėl ne sveikatos, turėjo likti Vokieti
joje.

paskirstomų knygų gavėjams

Laisvosios Europos Komiteto Įstaiga MUnchene,kurios išpirk
tos lietuviškosios knygos dovanai skirstomos per VLT’’ ą,prašo Vokie
tijos Krašto Valdybos to paskirstymo dokumentinės-propagandinės me- 
dži agos.

Vokietijos ’''rašto Valdyba būtų labai dėkinga dovanų gavė
jams, jeigu jie galėtų atsiųsti gerų,spaudai tinkamų,nuotraukų atviru
ko formato ant blizgančio popierio.Nuotraukos turėtų pavaizduoti gau
tų dovanų išpakavimą,mokytojo ar mokytojos atliekamą padalinimą vai
kučiams , pamokas su tomis knygomis,kelių Įvairių dovanotų knygų sorti- 
mentą ant stalo,kur,nors vienoje knygoje,aiškiai matytųsi Įrašas "Gift 
of Free Europe Citizens’Service ".Prie nuotraukų reikia tikslių žinių 
iš kokios vietovės,mokytojo ar dalintojo pavardė,vaikų vardai ir pa
vardės bei amžius.

2

b%25c5%25abreliams.Be


-3-
Būtų gera gauti ir vieną-kitą pačių vaikų padėkos laiškutį 

arba kokį pasisakymą.Krašto Valdyba stengsi s,kiek galėdama,susidariu
sias išlaidas atlyginti,jeigu nuotraukos bus techniškai be priekaiš
tų atliktos.Siųsti antrašu; Litauisches Zentralkomitee, (20a) Hanno
ver-Kleefeld,Hegelstr. 6

IŠ VOKIEČIU SPAUDOS

Lietuva - užmirštas kraštas

Bremeno "Y/escr-rurier " spalio 14 d. deda savo Skandinavijos 
korespondento Dr. L. Krüger ilgesnį straipsnį šia antrašte .kurios ke<- 
lias charakteringesnes ištraukas čia paduodame:

"Kas kalba šiandieną apie Lietuvą.Jos likimas viešumos sąmo
nė je , atrodo,yra išnykęs.pik retai išgirstama apie šį,kadaise žydin
tį,kraštą ir jo kančias komunistų diktatūros junge,.,"

Lietuva valdoma fanatiško komunisto Sniečkaus,Jos prieš karą 
gražiai svklestėjąs ūkis šiandien visai sunaikintas. ..Vidutiniojo 
luomo,laisvųjų profesijų žmonės,valdininkai,mokytoj ai ir kiti intelek
tualai išsiųsti Rusijos gilumon ir pakeisti rusais.. .Gyvulių skai
čius .palyginus su 1939 m.,krito daugiau 65^.Darbininko likimas yra 
kietas.Jo mėnesinis atlyginimas toks mažas,kad jis negali įsigyti nau
jų rūbų.Padoriai apsivilkę tėra rusai.Rusų kariuomenės vadovybė Lietu
voje laiko šešias divizijas ir 2000 lėktuvų...

Seniau palyginti geras kelių tinklas,vokiečių ir rusų tankų 
suardytas, iki šiandien beveik netaisomas,Geležinkeli ai apleisti. Vis
kas daro įspūdį,kad rusams Lietuva yra tik plotas kariškiems tiks
lams.

Naujos deportacijos iš Latvijos

Vokiečių provincijos spaudos žiniomis.skelbiamomis vokiečių 
Suomijos korespondento.paskutinėmis savaitėmis Latvijoje gyventojai 
masėmis suiminėjami ir koncentruojami mokyklose.kareivinėse ir bara
kuose.Dabar šie suimtieji prekiniais traukiniais gabenami į Kaspijos 
Jūros sritis ir ten apgyvendinami.

Naujoji deportacijos banga prasidėjo rugpiūčio mėn.ir Ji pa
lietė pirmoje eilėje Ventpilės ir Liepojos žvejus,Paskui buvo suimami 
įvairių sričių speciali st ai, kur lems buvo duodama 5 vai,terminas su
sitvarkyti ir pasiruošti nežinomai kelionei.Sovietiniai Latvijos laik
raščiai šių deportacijų nenuginčija,tik jas aiškina "savanorišku" per
sikėlimu,nes Sibiro pramonės raidai reikalingi latvių specialistai ir 
technikai.

- - "B ALIISCHE RUNDSCHAU" 1953. X. 15 d. laidoje pakartoja "Memeler 
Dampfboot" žinutę,kad Berlyno birželio 17 d. sukilimo pasėkoje įsru- 
tėje,Tilžėje,Ragainėje.Klaipėdoje ir Panevėžy įvykę sabotažo aktai. 

TZ I?! pėdo j e, Smeltė je buvę susprogdinti sovietų jūrininkų sandėliai. 
Tiltas per Nemuną į Tilžę buvęs taip pat susprogdintas.Kadangi jis la
bai stropiai saugomas,tai įvykdę sprogdinimą du lietuviai iš Šakių 
Davę tuo j aus suimti.

- - Vokiečių baltų "Landsmannschaft" pirmininkas.baronas Manteuf-

3



- 4 -
fel-Szoege išrinktas į vakarų Vokietijos parlamentą,kaip CDU/CSU 
partijos kandidatas.Baronas Manteuffel,pėrėjąs į katalikų tikėjimą, 
būvąs vienas iš pirmųjų Bavarijos CSU steigėjų.

XITU TAUTU TREMTIES BENDRUOMENĖSE

Lenkų tremties spauda sujaudinta kardinolo Višinskio areštu. 
Plačiai rašoma apie suėmimą,sovietų kaltinimus ir laisvoje pasaulio 
protesto akciją prieš katalikų bažnyčios persekiojimą Lenki joje.Len
kų spaudai tenka ginčytis dėl absurdiško bolševikų kai tinimo,kad ka
talikų bažnyčia Lenkijoje esanti -bienauerio politikos šalininkė,© 
jos dignitoriai Adenauerio agentai.

Did.Britanijos Lenkų Tautos Iždo suvažiavime konstatuota vis 
didėjantis lenkų organizuotumas ir nuolat augančios Iždo pajamos,ku
ri s per trejus metus surinkąs SO.000 su viršum svarų sterlingų.

Lenkų spauda įspėja dėl komunizmo įsigalėjimo Čilės katali
kiškose organizacijose ir Santiago Popiežiaus Katalikų Universitete. 
Tokie žymūs katalikų vadai,kaip Castillo,Reyes arba- Ditborn,Popie
žiaus Universiteto teatro mokyklos direktorius,sovietų kaštais ke
liauja į Maskvą ir dalyvauja jos inscenizuotuose "taikos” kongresuo
se .

Šita Čilės komunistų veikla lenkų bendruomeną ypatingai pa- 
liečia dar ir dėlto,kad Popiežiaus Universiteto vicedirektorius, len
kas kun.Jan Skowronek,dėl savo viešų pasisakymų komunistų naudai 1951 
m.buvo išbrauktas iš lenkų bendruomenė s/'’omuni stuoj ančių įtaka esanti 
tokia didelė,kad paskutiniu laiku lenkų kun.M.Poradowski,uolus kovo
tojas prieš komunistų infiltraciją,buvo priverstas iš Čilės pasitrauk
ti.

- - Lenkų tremties spauda paduoda pažodžiui visą VLIK’o pirminin
ko protesto ir užuojautos pareiškimo.kardinolo Višinskio arešto rei
kalu, tekstą.

- - Sovietiną ukrainiečių eksploataciją pavaizduoja ".’J3N Korres
pondenz" Nr.11/12 skaičiais.Ukrainos tarybinė respublika gyventojų 
skaičiumi sudaro beveik ketvirtadalį Sovietų Sąjungos.Kai kurių šakų 
pramonė Ukrainoje sudaro pusą visos SSSR produkcijos,o žemės ūkio pro
dukcija javais ir cukraus gamyboje sudaro visos Sovietų Rusijos 3/4. 
Tuo tarpu bendrame Sovietų biudžete 544 milirrdų sumos Ukrainos res- 
nublikai skiriama apie 18 miliardų arba vos 1/30 dalis viso biudžeto.

- - Bulgarų kultūrinė Sąjunga MUnchene, Bavarijos ūkio Mini s t-rie
jos salė je,suruošė Bulgarijos karaliaus Boriso 10 metų mirties sukak
ties paminėjimą.Jame buvo iškelti šio karaliaus nuopelnai bulgarų tau
tai ir jo vaidmuo antrajame pasauliniame kare,kuriame jis bandąs lavi
ruoti tarp vakarų ir fašistinio pasaulio ir tik pro forma prisidėjąs 
nrie ašies poli tikos,trokšdamas nuo jos pirma proga atsipalaiduoti.

4



5

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

Mielai paaukočiau dalį savo gyvenimo. ..

Būdama dar vaikas,karui baigiantis gavau iš NSDAP įsakymą 
eiti dirbti ar-alicučiaus gyvulių skerdyklon.Sovietams miestą užėmus, 
kažkur dingo motina ir sesuo-gi tėvas kiek anksčiau jau^buvo žuvęs 
rytų fronte.Ir rusams atėjus nuo darbo skerdykloje pasišalinti nega
li jau.Ištisomis dienomis dirbant pečius sunkiausius ir binurijusius 
darbus,gaunant atlyginimo tik 200 gramų duonos per dieną,susirgau 
džiova.Buvau tikra,kad ilgai gyva neliksiu.Nelaimei,tuojau badu mi
rė ir m^no seneliai. Turėdama. augštą temperatūrą ir spiaudydama krau
ju, stengi ausi patekti kokion nors ligoninėn.Tačiau viskas buvo vel- 
tui-vietoj to sovietai mane pristatė prie griuvėsių valymo ir grą- 
sino nušauti, jei dar kartą"simuliuo jant :'sugaus .Patariama kitų vokie
čių,su jais slapta iškeliavau Lietuvon.19^7 metų vėlų rudenį atsi-_ 
dūrėme ^aune,bet kadangi čia jau buvo daug vokiečių pabėgėlių ir dėl 
milicijos persekiojimo darėsi ne saugu,pėsčiom!s patraukėme Vilnirus 
link.kėliauj ant per kaimus,visur mus lietuviai mielai priimdavo,mai
tino ir siūlė darbo.Mano bendrakeleivės vokietės manęs labai vengė 
bijodamos apsikrėsti,tai pasitaikius progai ir liko dirbti pas ūki
ninkus.Aš gi viena keliavau toliau,kol pasiekiau Ukmergę.

Ukmergėje susipažinau su lietuve Ž.,kuri kaip gailestingo
ji sesuo dirbo miesto ligoninėje.Jos dėka tapau priimta ligoninėn, 
nes šios ligoninės gydytojas žydas ją labai gerbė,nes ji vokiečių 
okupacijos metu buvo daug žydų slapta rėmusi ir slėpusi.Be jos re
komendacijos ligoninėn tikrai nebūčiau patekusi,nes tai ir lietu
viams labai sunkiai pavykdavo - tam reikdavo atlikti kebliausius for
malumus,kurie užsitęsdavo mėnesius ,ir,dažnas atsitikimas,kad leidi
mas ateidavo ligoniui mirus.

v atiduodavo
Pati Z.buvo tikras širdies žmogus - dažnai visą savo uždar

bį vargšams ir vokiečių pabėgėliams .Buvo l^bai pamaldi ir palaikė ar
timus ryšius su kunigais ir stengėsi jos globojamas vokietaites ir 
mane apkrikštyti katalikėmis.Gulint ligoninėj e,niekas iš pažįst amų 
vokiečių menęs nelankė-tik vien lietuviai,o globėja Ž.tni išsėdėda
vo ištisas valandas prie manę s, motiniškai glostydama mane ligos nu
kamuotus skruostus.Ir koks buvo mano nusiminimas,kai kartą viena 
slaugė man pasakė :"Žinai .Elzyte,tave krikšto motiną šiąnakt išvežė..." 
^iek vėliau gavau du laiškus iš Krasnodarsk-Sibire ,kur ji skundėsi, 
kad jr.l senai visti ek, tik labai gailisi manęs ligonės...

Netekus globėjos mane tuojau iš ligoninės išvijo.Bet dabar 
jaučiausi kiek geriau ir turėjau pakankamai jėgų bent elgetauti.e.1- 
geteudamr pasiekiau ^auną ir po vienerių metų pavyko patekti -’..Pa
nemunės sanatorijon.Susipažinau su ligone K.iš Deltuvos ir abi apgy
dytos 1950 m.vasarą pnrvykomc pas ją į namus.Čia praleidau pačius 
geriausius ir linksmiausius pokario mene sius. Dirbt i nieko nereikėjo, 
nes jos vyras slapta siuvėjaudamas uždirbdavo pakankamai pinigo,o 
ir giminės nemažai padėdavo.

Ukmergės ligoninėje ir A.P■ nemunės sanatorijoje buvo blo
gas maistas ir trūko medikamentų.Džiovininkai buvo gydomi Galcijum, 
pneumotoraksu ir pan.Nei thorckoplrstikų,nei kitų panašių operaci
jų nedarė.Penicilino ir stroptomycino galima buvo gauti tik juodoje 
rinkoje.K.vyras pardavė npynaujį dviratį ir siuvamą mašiną,kad sa
vo žmonai galėtų nupirkti 10 gr.streptomycino.

5

sl%25c4%2597pusi.Be


&

Anksčiau kurį laiką laikiausi prisiglaudusi Ukmergėje su 
dar keliomis vokietėmis pas lietuvę V.,kuri mus laikė tik todėl,kad 
mos didžiąją dalį suelgetauto maisto jai etiduodavome.Taip paskuti
niais matais darė daug lietuvių,nes kolchozus įvedus ypatingai sti
go maisto.V. broli ai buvo komunistai :vienas,rodos,Ukmergės Vykd.’zom. 
pirmininkas,c kitas milicijos mokykloje ^aune leitenantas.V.pasako
jo,kad jos brolis V^kd.Kcm.p-kas labai bijojo partizanų,ir kaip ki
ti komunistai.miegodavo po pagalve pasidėjęs pistoletą.Antrasis bro
lis buvo neblogas žmogus ir kiti jį girdavo.Jis kartą parvykęs 'Atosto
gų, p"ts man pasakė,kad jam vistiek kam tarnauti,kad tik duonos gauna, 
eis buvo vedęs vieną rusaitę.Pažinau ir jų senus tėvus-kolchozininkus 
kur tai netoli Vilniaus. Jie manęs prašė, jei pavyktų pasiekti Vokieti
ją,paieškoti jų dar dviejų vaikų-sūnaus ir dukters .V.motina buvo ki
limo iš Klaipėdos krašto ir aš su ja kalbėd’-vausi platdeutsch.

Apie Ukmergę buvo labai daug lietuvių partizanų,kuriuos bu
vo galima kiekviename žingsnyje sutikti.Kartą,mums kelioms vokietėms 
svečiuojantis pas vieną kolchczninką, atvyko septyni partizanai-visi 
jauni ir gersi ginkluoti.Sužinoję,kad mes esame vokietės,vienas iš 
jų mus prakalbino laužyta vokiečių kalba: "Seid ihr Deutsche?!ch bin 
Freund.Uir tuen euch nichts."0 matydamas vienos vokietės sušąlusį 
vaikutį, nusivilko ir jam atidavė savo naują odinį švarką .Kartą Gru- 
žaičių kaime buvo pasilinksminimas.Atvykę partizanai bernams atėmė 
batus, o mergaitėms nukirpo plaukus, sakydami,kad jie kovoja ir žūva 
už tėvynės laisvę,kai tuo tarpu kiti linksminasi.

oešuolių klebonijoje yra JFVD garnizonas apie 50 vyrų,o 
sekančiuose namuose milicija ir stribai.oie saugoja kolchozus,kad ne- 
išsivežtų maisto partizanai ir dažnai apsupa mišką ir sodybas ieško
dami partizanų.Medžioklės jiems mažai kada tepavyksta.Buvo atsitikimų, 
kad partizanai patys ateidavo į Šešuolius ir"pasiimdavo"ar vietoje 
sulikviduodavo kokį aršesnį komunistą.

Visur Lietuvoje jaučiamas didelis pramoninių prekių ir mais
to trūkumą s.Ukmergėje pilna spekuliantų2kurie slampinėja gatvėmis siū
lydami vaistus,mieles ir amerikonišką rūkomąjį popierių.Ypatingai trūks
ta duonos,Jau iš vakaro prie kepyklų didžiausia spūstis,o kitą dieną, 
apie pietus dalinant duoną,pakyla didžiausias triukšmas,stundynasis, 
koliojimasis ir muštynės .Duona labai blogos kokybės-šlapi a,karti ir
limpanti,kaip klijai.

Susisiekimas labai blogas ir brangus.Dauginusi r žmonės ke
liauja arklinis ir sunkvežimiai s. liesa, buvo kalbama,kad esąs keleivi
nis lėktuvas,palaikąs civilinį susisiekimą su Krunu ir Vilnium-bet tai 
esą labai brangu.

Ukmergėje veikia tik viena bažnyčia-kita uždaryta.Vis oje 
Ukmergėje yra tik vienas kunigas.Visi Ukmergės ir Šešuolių kunigai iš 
vežti 1950 metais.

Pokario metai sovietiniame rojuje man paliks amžinai r train 
tini-ir gulant ir keliant prisimenu savas ir lietuvių kančias.Jei bu
tų galima,mielai paaukočiau deJ.į savo gyvenimo už Lietuvos ir jos žmo
nių laisvę,kurie mane daug metų šelpė,globojo ir gyvybę išgelbėjo.

Taip baigia savo prisiminimus sujaudinta vokietaitė.

6


	1953-nr43-44-INFORMACIJOS-0001
	1953-nr43-44-INFORMACIJOS-0002
	1953-nr43-44-INFORMACIJOS-0003
	1953-nr43-44-INFORMACIJOS-0004
	1953-nr43-44-INFORMACIJOS-0005
	1953-nr43-44-INFORMACIJOS-0006

